- 1 -

福建省教育厅文件

闽教高〔2017〕49 号

福建省教育厅关于提高省级大学生

学科技能竞赛质量的通知

各普通本科高校：

为加强创新创业教育，更好地落实“以赛促教、以赛促学、

以赛促改”，有序组织大学生学科技能竞赛，使其成为深化高校

创新创业教育改革的重要载体，进一步激发大学生创新精神、创

新意识和创新创业能力，现就加强省级大学生学科技能竞赛管理，

提高学科技能竞赛质量通知如下：

一、规范赛项设置

1.设置省级大学生学科技能竞赛，应立足我省经济社会发展、

产业转型升级和社会管理创新对应用型人才的需求，结合开展创

新创业教育的需要，围绕专业特点、教学需要和学生综合能力提

高的要求，按需设置和调整竞赛项目；竞赛项目和竞赛内容要对

- 2 -

接行业标准和企业技术发展水平，及时更新调整。

2.设置省级大学生学科技能竞赛，参赛对象应覆盖全省高校

数的 1/3 以上。国家级大学生学科技能竞赛项目可根据需要设置

省级选拔赛事，纳入省级赛项管理，但通过网络平台答题的区域

选拔赛不设省级竞赛。

3.学科性竞赛一般由高校牵头组建组委会，有关高校轮流承

办；技能性竞赛一般由行业、企业牵头组织，有关高校参与。同

一学科和技能领域不得重复设置名称、内容、参赛对象相同的省

级项目，已经设置的相近项目要进行整合、合并或停办。

4.省级大学生学科技能竞赛设置实行“一赛一报、一年一备”，

相关主办方或组委会应于每年1月 10日前向我厅提出本年度立项

申请和竞赛方案，经我厅备案后发布年度省级大学生学科技能竞

赛项目目录。

5.省级大学生学科技能竞赛设奖不超过四个等级（含优秀

奖）。严格控制获奖比例，经过预选赛进行决赛的，获奖比例一般

不超过60%，直选赛获奖比例一般不超过35%。一般不设置指导教

师奖、组织奖或其他单项奖。

6.举办跨境、跨省赛事，应按有关规定报批。邀请全日制高

校在校生以外对象参加竞赛的，不得作为正式参赛对象授奖，可

由组委会颁发纪念证书。

二、加强赛事管理

1.我厅每年初在官方网站发布经批准或备案的省级大学生学

- 3 -

科技能竞赛目录。各赛项组委会及承办单位按照赛项组织要求在

赛项官网上发布竞赛组织方案和通知，竞赛结果在赛事主办方官

网公示公布。

2.省级大学生学科技能竞赛项目实行组委会责任制，组委会

每届任期为四年，负责赛项的组织管理，确保竞赛的公开、公平、

公正；承办单位要按照备案的方案和组委会的要求组织赛事，承

担相应的保障与管理责任。

3.自2018年起，经备案列入赛项目录的省级大学生学科技能

竞赛项目，由我厅审核公布竞赛结果名单，不再颁发获奖证书，

获奖结果可通过我厅官网公布的名单进行确认。各组委会可自行

制发获奖证书，并在证书上标注“福建省XXXX年度大学生学科技

能竞赛项目（编号：XXXXXX）”字样。

三、明确办赛责任

1.各高校要制定相关标准和措施，支持学生参与各种形式的

学科技能竞赛，规范创新创业教育学分管理，对参加省级以上学

科技能竞赛取得优异成绩者予以奖励和扶持。

2.省级大学生学科技能竞赛由学校和学生自愿参加，主办、

协办单位应当负责竞赛经费的筹措，不得向学校和参赛人员收取

报名费、工本费、设备场地费等参赛费。我厅对列入年度省级大

学生学科技能竞赛目录的赛项给予一定的经费补助。如有违规收

费行为，除责令清退外，暂停一届竞赛，并追究组织方责任。

3.各竞赛主办、承办、参赛单位要重视安全教育，加强交通、

- 4 -

食品卫生、仪器设备、高危、污染、辐射等方面的安全管理，确

保生命和财产安全。

附件：福建省大学生学科技能竞赛项目申报（备案）表

福建省教育厅

2017年12月26日

- 5 -

附件

年福建省大学生学科技能竞赛项目备案表

项目

名称

申办

届别 第 届

性质
□学科竞赛

□技能竞赛

项目

来源

□国赛选拨

□省赛

举办

时间 年 月

组委会

所在单

位

协办

单位

承办

单位

负责人 电话

联系人 电话

参赛

对象

专业范围 参赛校数 本专科 参赛队 人数 作品数

奖项

设置

一等奖数 二等奖数 三等奖数

经费

预算

总额 主办方 协办方 其他来源

申报

单位

意见

（组委会或学校公章）

年 月 日

- 6 -

(主动公开)

福建省教育厅办公室 2017 年 12 月 29 日印发